
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças ........................................................................................................... 9
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 12

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 26 de Janeiro de 2021 • ANO VI | N° 872

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista do SINDSPEN (João Ba-
tista Pereira de Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Sargento Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nasci-

mento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 26 de Janeiro de 2021 • ANO VI | N° 872

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 016/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora ARIADNE CHRISTINI SILVA DIAS, matrícula nº 23018, licença maternidade de 180 (cento e oiten-
ta) dias, no período de 06/01/2021 a 04/07//2021, nos termos do artigo 235 da Lei Complementar nº 04/90, com redação
dada pela Lei Complementar nº 330/2008, conforme consta no Protocolo nº 202172262, de 22/01/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 25 de janeiro de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 05/2021

PORTARIA Nº 05/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora n° 040, de 04/02/2019.

RESOLVE

Conceder fériasaos servidores abaixo relacionados, com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da Lei Comple-
mentar nº 04, de 15/10/1990, juntamente com alterações realizadas pela Lei Complementar nº 640, de 31/10/2019, a se-
rem usufruídas nos seguintes períodos:

MATRÍ-
CULA

SERVIDOR
PERÍODO AQUI-
SITIVO

DATA DO
USUFRUTO

TOTAL DE
DIAS

22901 ADÃO RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR 2019/2020
01/02/2021 A 02/
03/2021

30

23912 ADEMIR SOARES GUIMARÃES 2019/2020
18/02/2021 A 19/
03/2021

30

27934 ADERSON LUIZ PEDROSO 2019/2020
01/02/2021 A 02/
03/2021

30

11496 ADRIANGELO BARROS ANTUNES 2020/2021
01/02/2021 A 02/
03/2021

30

41071 AMANDA MARIA VIEIRA RAMALHO 2018/2019
17/02/2021 A 26/
02/2021

10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 26 de Janeiro de 2021 • ANO VI | N° 872

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



42960 ANA FLAVIA ANTONIO GOMES BARROS 2019/2020
01/02/2021 a 10/02/
2021

10

23957 ANA MARTINS DE ARAUJO PONTELLI 2020/2021
10/02/2021 A 11/
03/2021

30

23450 ANDRE LUIS DA SILVA 2020/2021
01/02/2021 A 02/
03/2021

30

43320 ANNADELIA BARROS SEROR 2019/2020
18/02/2021 A 04/
03/2021

15

40944 ANTONIO CARLOS SILVA 2019/2020
10/02/2021 A 19/
02/2021

10

9880 AUREO HIDEHICO KIHARA 2019/2020
11/01/2021 A 09/
02/2021

30

41869 BRUNO VAZ BASSOLE 2019/2020
25/02/2021 A 26/
03/2021

30

42849 CARLOS ANTONIO RIBEIRO DA PAIXÃO 2020/2021
01/02/2021 A 15/
02/2021

15

42037 CARLOS HENRIQUE NEVES 2020/2021
01/02/2021 A 02/
03/2021

30

42744
CARLOS LOURENÇO MITSUOSHI DALTRO
HAYASHIDA

2020/2021
01/02/2021 A 02/
03/2021

30

9490 CARMEM ELVINA SANTOS 2018/2019
01/02/2021 A 15/
02/2021

15

33585 CLAUDIO DE OLIVEIRA ALVES 2018/2019
03/02/2021 A 12/
02/2021

10

41040 CYNTHIA ROCHA LOPES 2018/2019
01/02/2021 A 10/
02/2021

10

26565 DANILO MOISÉS DE SOUZA 2018/2019
03/02/2021 A 12/
02/2021

10

41856 DAYANNE PRISCILLA ZARK BORGES 2019/2020
11/01/2021 A 30/
01/2021

20

26217 DEUSELIA ALVES TEIXEIRA 2018/2019
28/01/2021 A 11/
02/2021

15

6427 EDSON ANGELO DA SILVA 2020/2021
01/02/2021 A 02/
03/2021

30

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 26 de Janeiro de 2021 • ANO VI | N° 872

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



6439 EDSON BENEDITO DA SILVA 2018/2019
19/01/2021 a 02/02/
2021

15

33625 EDSON PRATTS MEIRA 2019/2020
01/02/2021 A 02/
03/2021

30

42067 EDUARDO DOS SANTOS RAMOS 2020/2021
03/02/2021 A 12/
02/2021

10

33136 EDUARDO HENRIQUE COSTA OCTAVIANO 2019/2020
08/02/2021 A 22/
02/2021

15

35814 EIGO OTAVIANO DA COSTA MIRANDA 2019/2020
01/02/2021 A 15/
02/2021

15

42946 ELISABETH DA SILVA CORREIA 2020/2021
22/02/2021 A 23/
03/2021

30

35762 ELIZABETE IZIDORIA DE AMORIM 2019/2020
01/02/2021 A 02/
03/2021

30

40940 FELIPPE AUTO BOTELHO 2018/2019
08/02/2021 A 22/
02/2021

15

42217 FERNANDA DALVA DOS SANTOS ALMEIDA 2019/2020
08/02/2021 A 09/
03/2021

30

43203 GILSON ARAUJO DE OLIVEIRA 2019/2020
01/02/2021 A 02/
03/2021

30

41409 GUSTAVO HENRIQUE FERREIRA GOMES 2019/2020
11/01/2021 A 20/
01/2021

10

26338 HERCILENA LOPES 2019/2020
01/02/2021 A 02/
03/2021

30

43103 IGOR SOUZA PEREIRA 2019/2020
01/02/2021 A 15/
02/2021

15

18739 IRENE DE OLIVEIRA 2018/2019
17/02/2021 A 18/
03/2021

30

41141 IRENE SILVA PESSOA 2020/2021
02/02/2021 A 03/
03/2021

30

42949 ISIS CRISTINA KISSER 2020/2021
18/02/2021 A 04/
03/2021

15

25519 IVAN LEOCADIO DA ROSA 2019/2020
13/01/2021 A 27/
01/2021

15

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 26 de Janeiro de 2021 • ANO VI | N° 872

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



43387 IVETE ALVES DE LIMA 2020/2021
01/02/2021 A 02/
03/2021

30

22962 JEAN FABIO DA SILVA 2019/2020
01/02/2021 A 02/
03/2021

30

43276 JHONATAN DE SOUZA PEREIRA 2019/2020
18/01/2021 A 27/
01/2021

10

41084 JHONATAN LUIZ CASTANHA 2019/2020
18/02/2021 A 19/
03/2021

30

41579 JOANA ARAUJO VENANCIO 2019/2020
03/02/2021 A 17/
02/2021

15

43364 JOANNY CAROLINE CORSA 2019/2020
12/01/2021 a 10/02/
2021

30

41599
JOÃO MARCELO BARBOSA ROSA DE CAS-
TRO

2019/2020
03/02/2021 A 12/
02/2021

10

41551 JOÃOZINHO FILHO FERNANDES LEITE 2019/2020
18/02/2021 A 04/
03/2021

15

41075 JORAIR ALBERTO 2018/2019
11/01/2021 A 25/
01/2021

15

41135 JOSÉ ANALDO DE LIMA 2020/2021
02/02/2021 A 03/
03/2021

30

516 JOSÉ BOMFIM DA SILVA 2019/2020
11/01/2021 A 09/
02/2021

30

40525 JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO 2019/2020
01/02/2021 A 02/
03/2021

30

24001 JOSÉ MARIO PINTO 2019/2020
22/02/2021 A 23/
03/2021

30

18790 JOSE WAGNER COELHO 2020/2021
16/02/2021 A 17/
03/2021

30

7330 JOSENIR CARLOS DE ARRUDA 2019/2020
01/02/2021 A 02/
03/2021

30

22011 JOSEVANE REIS DA FONSECA 2019/2020
17/02/2021 A 03/
03/2021

15

41284 KARBIANE DE MORAES LEÃO 2019/2020
15/02/2021 A 01/
03/2021

15

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 26 de Janeiro de 2021 • ANO VI | N° 872

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



25121 LEOVEGILDO GONÇALVES DA SILVA 2019/2020
25/01/2021 A 23/
02/2021

30

42621
LIETE LOURENÇA DOS SANTOS OLIVEIRA
PINTO

2019/2020
01/02/2021 A 15/
02/2021

15

43382 LUCAS EDUARDO SMANIOTTO 2020/2021
01/02/2021 A 02/
03/2021

30

13018 LUCIA CARVALHO ARAÚJO SATIRO 2017/2018
03/02/2021 A 04/
03/2021

30

42826 LUCIANA DE LIMA KROMINSKY 2020/2021
01/02/2021 A 02/
03/2021

30

35788 LUIZ FELIPPE CANAVARROS CALDART 2020/2021
01/02/2021 A 02/
03/2021

30

23288 MARCIA JURANIR DE LARA MALHEIROS 2019/2020
28/01/2021 A 11/
02/2021

15

23288 MARCIA JURANIR DE LARA MALHEIROS 2019/2020
22/02/2021 A 08/
03/2021

15

25258 MARIA DAS DORES CONCEIÇÃO DA SILVA 2019/2020
08/02/2021 A 22/
02/2021

15

41878 MARIELLY DIVINA ESPIRITO SANTO 2019/2020
22/02/2021 A 03/
03/2021

10

42525 NEY ADAUTO RODRIGUES LEITE 2019/2020
01/02/2021 A 02/
03/2021

30

42963 NORBERTO DAVID ALVES DE MEDEIROS 2019/2020
03/02/2021 A 12/
02/2021

10

42963 NORBERTO DAVID ALVES DE MEDEIROS 2019/2020
17/02/2021 A 26/
02/2021

10

43133 ONILCE HELENA DO NASCIMENTO 2019/2020
01/02/2021 A 02/
03/2021

30

41845 PAULA FERNANDA FERREIRA GODOY 2020/2021
18/02/2021 A 19/
03/2021

30

40959 RAFAELA FREITAS SIQUEIRA 2018/2019
03/03/2021 A 12/
03/2021

10

33396 RICARDO ARAUJO DE ANDRADE 2019/2020
01/02/2021 A 15/
02/2021

15

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 26 de Janeiro de 2021 • ANO VI | N° 872

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



42934
ROSA DE CÁSSIA ALVES MARQUES DE
SOUZA

2020/2021
22/02/2021 A 23/
03/2021

30

15799 RUBENS PINTO DA SILVA 2020/2021
03/02/2021 A 22/
02/2021

20

23149
SEMIS LUZIA PALMA DE ARRUDA FERREI-
RA

2019/2020
03/02/2021 A 17/
02/2021

15

35591 SHEYLA MARTINS RODRIGUES 2020/2021
01/02/2021 A 02/
03/2021

30

19173 SONIA RIBEIRO MUNHOZ BRAGA 2019/2020
11/02/2021 A 12/
03/2021

30

12348 SUELI NATALINA RODRIGUES COSTA 2020/2021
01/02/2021 A 02/
03/2021

30

22780 SUELY DE OLIVEIRA PIMENTEL 2019/2020
11/01/2021 A 09/
02/2021

30

41618 SUEN BARON GRAPEGGIA RODRIGUES 2018/20109
01/02/2021 A 10/
02/2021

10

42703 THIAGO TEOTONIO SAMPAIO 2020/2021
01/02/2021 A 02/
03/2021

30

42975 VALNICE REGINA DE ALMEIDA 2019/2020
03/02/2021 A 12/
02/2021

10

20219 VERA LUCIA MARTINS PEREIRA 2020/2021
01/02/2021 A 02/
03/2021

30

40950 VICENZO BETINI ZALESKI 2018/2019
03/02/2021 A 12/
02/2021

10

43135 WAGNER JERONIMO VIEIRA JUNIOR 2019/2020
01/02/2021 A 02/
03/2021

30

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 13 de janeiro 2021.

Domingos Savio Boabaid Parreira

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 26 de Janeiro de 2021 • ANO VI | N° 872

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 26 de Janeiro de 2021 • ANO VI | N° 872

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE 2020

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 26 de Janeiro de 2021 • ANO VI | N° 872

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 26 de Janeiro de 2021 • ANO VI | N° 872

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 001/2021.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 26 de Janeiro de 2021 • ANO VI | N° 872

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, SENDO
MATERIAIS DE EXPEDIENTE E DE COPA E COZINHA A FIM DE ATENDER DEMANDA DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-
VA DO ESTADO DE MATO GROSSO.

CÓDIGO UASG: 926668

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

DATA E HORÁ-
RIO DA SES-
SÃO PÚBLICA:

Dia: 09 de FEVEREIRO de 2021 ou no primeiro dia útil subsequente, no mesmo local e hora, na hi-
pótese de não haver expediente na Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.
Hora da Sessão: 09h – Horário de BRASÍLIA/DF.
Todas as referências de tempo neste Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão ao ho-
rário de Brasília/DF.

LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal - www.gov.br/compras

MEIOS DE
CONTATO:

E-mail: sgel@al.mt.gov.br
Fone: (065) 3313-6410

PREGOEIRO
(A)

A sessão pública será conduzida pelo Pregoeiro Fabrício Ribeiro Nunes Domingues, designado pelo
Ato n. 001/2021, da Mesa Diretora da ALMT, disponibilizado Diário Oficial Eletrônico da ALMT em
12/01/2021, que terá atribuição de decidir sobre todos os atos relativos à sessão.

EDITAL E DO-
CUMENTOS:

O Edital e a documentação que o acompanha poderão ser obtidos mediante por download no portal
Transparência no endereço: www.al.mt.gov.br ou no portal de compras do Governo Federal:
www.gov.br/compras

EXCLUSIVA
ME/EPP

NÃO

VISTORIA: NÃO

AMOSTRA: SIM

Cuiabá-MT, 26 de janeiro de 2021.

Fabrício Ribeiro Nunes Domingues

Pregoeiro Oficial/ALMT

AVISO DE CONTINUIDADE DE SESSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial JOÃO PAULO DE ALBUQUER-
QUE, torna pública a realização de SESSÃO DE CONTINUIDADE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020 PARA RE-
ALIZAÇÃO DA PROVA DE CONCEITO DO OBJETO ESPECIFICADO NO EDITAL.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM SISTEMAS INFORMATIZADOS DE GESTÃO PÚBLICA A FIM DE ATENDER DEMANDA DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE TERMO DE REFE-
RÊNCIA.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 26 de Janeiro de 2021 • ANO VI | N° 872

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



Data: 04/02/2021

Horário: 08h30m
Local: Auditório Licínio Monteiro, Terréo, na Sede da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – Edifício Gov.
Dante Martins de Oliveira. End. Avenida André Antônio Maggi, S/N, Setor A, CPA, Cuiabá/MT.

Informações: Superintendência do Grupo Executivo de Licitações – Telefones (65) 3313 – 6414/ 6412 Horário: Segunda
à Sexta das 07:00 às 13:00h (horário local).

Cuiabá-MT, 26 de janeiro de 2021.

JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE

Pregoeiro Oficial

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 26 de Janeiro de 2021 • ANO VI | N° 872

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Jan 26 22:30:08 UTC 2021

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 016/2021
	PORTARIA Nº 05/2021

	Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE 2020

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE CONTINUIDADE DE SESSÃO


		2021-01-26T22:30:08+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




